2023年7月7日 星期五
责任编辑：李大永 电话:5325920 5325924

国 内

因港口路改造施工需要，根据

《中华人民共和国道路交通安全法》

第 39 条规定，决定对港口路实施交

通管制。现将相关事项公告如下:

一、交通管制路段

港口路(皖江大道-华中东路)。

二、交通管制时间

2023年 7月 11日-2024年 4月

30日。

三、交通管制措施

港口路改造施工期间，道路实

行全幅封闭，车辆、行人可从华中

东路、潜江路、皖江大道等周边道

路绕行。

请过往车辆驾驶人、行人自觉

遵守交通安全法律法规，配合服从

交通秩序管理，确保交通安全。

安庆市公安局交通警察支队

安庆市重点工程建设处

2023年7月4日

关于港口路交通管制的公告

记者近日沿长江行进式采访了解
到，随着长江大保护的持续实施，长
江水生态质量显著提升。生态环境部
长江流域生态环境监督管理局数据显
示，2020年以来，长江干流水质连续
3 年保持Ⅱ类，一度“病得还不轻”
的长江实现“病后初愈”。

“长江干流国控断面已连续3年全
线达到Ⅱ类水质，符合饮用水标
准。”生态环境部长江流域生态环境
监督管理局局长徐翀说，总的来看，
长江流域水生态系统健康水平逐年提
升，生态功能恢复显著向好。长江流

域优Ⅲ水质断面比例已从 2015 年
81.8%提高到2022年的98.1%。

长江，中华民族的母亲河，千百
年来，滋养万水千山，润泽万千生
灵。受多年粗放型发展方式影响，

“长江病了，而且病得还不轻”。近
年来，长江流域各省区市和部门把
修复长江生态摆在压倒性位置，先
后实施沿江化工企业“关改搬转”、
长江岸线综合整治攻坚、流域重点
水域10年禁渔……多次“手术”、数
剂“良药”，让长江一系列水生态问
题逐渐化解。

截至目前，长江流域累计排查6
万公里河湖岸线，摸底入河排污口8.5
万余个，解决污水直排、乱排问题4.2
万余个。省级及以上工业园区建成
1703座污水集中处理设施，解决污水
管网不完善、设施运行不正常等问题
752个。存在环境问题的尾矿库完成
整改1054座。

人不负江河，江河定不负人。现
在的长江，江豚频频露脸，数量逐步增
加达到1249头，成为沿江城市的新宠；
在长江消失多年的鳤鱼出现频次快速
增加；“长江三鲜”之一的刀鲚重回洞

庭湖产卵。2022年，长江重点水域监
测到的鱼类种类达 193种，较2020年
增加25种。

关系长江水生态保护的制度变革
也在进行。目前，长江流域正率先试
点水生态考核，这是生态保护又一重
大进步和革新。

“从以往只关注水质，到现在注重
水生态变化，标志着长江水生态保护的
主要任务已由水污染防治为主转向水
生态整体保护与修复并重。”徐翀说。
新华社记者 惠小勇 李思远 田中全

（新华社武汉7月6日电）

长江干流水质连续三年保持Ⅱ类

新华社北京 7 月 6 日电 （记者
樊曦）记者6日从中国国家铁路集团
有限公司获悉，今年1至6月，中欧
班列累计开行8641列，发送货物93.6
万标箱，同比分别增长 16%、30%。
截至目前，中欧班列历年累计开行超
过7.3万列，发送货物690万标箱，通
达欧洲25个国家216个城市。

国铁集团货运部负责人介绍，今
年以来，中欧班列跨境运输需求旺
盛，开行数量强劲增长。国铁集团积
极推动中欧班列高质量发展，有力保
障了国际产业链供应链稳定畅通，为
畅通国内国际双循环、促进沿线国家

经济社会发展、服务高质量共建“一
带一路”注入了强劲动能。

一是运输能效持续增长。扎实推
进中欧班列扩编增吨，中欧班列国内
段最大编组辆数和牵引质量分别提高
到55辆、3000吨，较班列运行初期
分别提升34%、20%，列车满编率保
持在99%以上，极大提升了中欧班列
运输能力。加强中欧班列回程货源组
织，促进双向均衡运输，回程班列与
去程班列比例稳定在87%以上。与国
内口岸监管部门及境外铁路加强协调
协作，提升口岸作业效率和交接车能
力，今年1至6月，西、中、东通道

分别开行中欧班列4324列、1563列、
2754 列，同比分别增长 19%、24%、
7%，均创历史同期新高。

二是服务品质稳步提升。扩大
全程时刻表中欧班列开行规模，西
安至德国杜伊斯堡双向线路由每周1
列增加为 2 列，运行时效稳定在 12
天。新增成都至波兰罗兹双向线
路、德国杜伊斯堡至西安回程线路
全程时刻表中欧班列，运行时间均
压缩 5 天以上，受到市场广泛欢
迎。适应客户多样化运输需求，发
展中欧班列冷链运输，开展定制化
服务，货物品类不断增多。

三是基础设施不断强化。加快
兰新线精河至阿拉山口增建二线建
设，实施阿拉山口站新建集装箱换
装库、综合查验场、集装箱作业场
扩能改造，同江铁路口岸开办集装
箱业务等工程，协调周边国家铁路
部门同步改造口岸基础设施，进一
步提升中欧班列通道和口岸运输能
力。积极推动中欧班列与中老铁
路、西部陆海新通道联通，探索中
欧班列跨越黑海、里海南通道线路
开发，推进境外通道多样性建设，
努力打造“多向延伸、海陆互联”
的运输服务网络。

上半年中欧班列发送货物同比增长30%

新华社武汉 7 月 6 日电 （记者
喻珮） 湖北武汉的台北路最近很

“热”，不仅因时值盛夏，还因为这条
路近来火爆网络，成为海峡两岸网民
讨论的热门话题。

盛夏七月，漫步武汉台北路，老
汉口巷弄里人潮与热浪扑面而来，演
绎着江城独有的热闹繁华景象。

这条路坐落长江之滨，全长约
2500米，是大陆最早以台湾地名命名
的道路之一。在以台北路为主轴1平
方公里范围内，台北一路、台北二
路、高雄路、苗栗路、花莲社区、澎
湖社区、宜兰社区、云林社区……这
些充满“宝岛味”的地名相互贯通，
无不透露出两岸的深厚渊源。

晌午，台湾青年张立纶带着妻子
来到高雄路。“我特别喜欢这个街
角，路边有绿植，转弯有大厦，和我
在高雄家门口的环境几乎是一样
的。”张立纶在武汉工作生活多年，
常来这里“打卡”，因为身处于此，
能够“遇见台湾、以解乡愁”，有

“在家”的感觉。
20世纪80年代，长江流域依次

启动城市经济体制综合改革试点，武
汉是国家经济建设的重点城市。武汉
市地方志编纂委员会办公室副主任吴
明堂介绍，台北路原名安定路，在当
地政协委员建议下，1984年改名为台

北路，意在增进与台湾的交流往来。
吴明堂回忆说，1987年两岸恢复

交流，人员往来和各方面联系日益频
繁，很多来武汉探亲、旅游、投资经
商的台胞不约而同来到台北路，住进
了以台湾各地地名和景区命名的宾馆
饭店。

据《武汉年鉴（1993年卷）》记
载，1992年9月，武汉举办中国武汉
国际杂技艺术节，推出许多经贸活
动。台湾《中国时报》一则“武汉有

条台北路”的报道，引来了40多位台
商到武汉考察投资。

在这片见证老武汉变迁发展的街
区，沿线的老住宅和新建商业街都弥
漫着意想不到的“台味”。穿梭其
中，好像步入台北老社区的一隅。张
立纶兴奋地说：“台湾人对‘宝岛’
二字有特别的情感，看到宝岛社区、
宝岛公园，都会停下脚步一探究竟。”

出于对大陆的好奇，6年前张立
纶带着新婚妻子蔡緁绫，从高雄来到

武汉度蜜月，顺便考察这里的金融行
业前景。“没想到妻子来后便爱上了
这里，不愿离开。”他说，武汉位于
长江中游的华中地区，到大陆主要城
市均在5小时以内，“当初就觉得武汉
发展潜力巨大”。

从创业之初的艰辛，到勤勤恳恳
逐步开拓市场，如今张立纶已在武汉
扎根。每当有台湾朋友来武汉旅游，
他都热情推荐这里的台北院子、宝岛
公园等“台湾景点”。他说，宝岛公
园湖心岛上的“龙虎塔”，是以高雄
市的“龙虎塔”为原型仿建而成，龙
头翘角、八面飞檐，台湾朋友看到都
心领神会，倍感亲切。

对于武汉台北路引发两岸同胞热
议，国台办发言人朱凤莲不久前在例
行新闻发布会上说，一座城市的街巷
地名是当地历史、文化的载体和见
证。正如网友所言，“每一条路，都
是回家的路”。每一个同名村，都是
两岸同根的缘。这些路、这些村是台
湾同胞对大陆的乡愁，是两岸同根同
源的历史文化联结，是两岸共有的历
史印记。

“这些遥相呼应的地名，是台湾
和大陆血脉相连的最好见证。”张立
纶说，两岸从感情、文化、城市建设
发展等方方面面都紧紧联系在一起，
两岸同胞是血浓于水的一家人。

踏访武汉台北路：

感受与宝岛遥相呼应的情感纽带

新华社北京 7 月 6 日电 水利部
发布汛情通报，6日13时针对江苏、安
徽、湖北、重庆、贵州等5个省市启动洪
水防御Ⅳ级应急响应。

汛情通报显示，6日至9日，西南
中部东部、黄淮南部、江淮、江南北部、
东北中部南部及湖北大部、陕西东南
部等地预计将有一次强降雨过程。受
其影响，长江上游支流乌江、中下游干
流及沿江支流倒水河、举水、巴水、浠
水、蕲水，淮河干支流及里下河地区，
太湖及周边河网等主要江河将出现涨

水过程，暴雨区内部分中小河流可能
发生超警洪水。

水利部针对南方5省市启动洪水
防御Ⅳ级应急响应的同时，向相关
省级水利部门和水利部长江水利委
员会、淮河水利委员会、太湖流域
管理局等单位发出通知，要求密切
监视天气变化，加强雨情水情预测
预报、会商研判和应急值守，做好
水利工程调度、中小河流洪水防
御、山洪灾害防御等工作，确保人
民群众生命财产安全。

水利部针对南方5省市
启动洪水防御Ⅳ级应急响应

新华社北京7月6日电（记者 谢
希瑶）针对中国决定对镓、锗相关物项
实施出口管制，商务部新闻发言人束
珏婷6日在商务部例行新闻发布会上
回应称，中国政府依法对镓、锗相关物
项实施出口管制，确保其用于合法用
途，目的是为了维护国家安全，更好履
行国际义务。需要指出的是，出口管
制不是禁止出口，出口符合相关规定
的，将予以许可。

束珏婷说，镓、锗相关物项具有明显
的军民两用属性，对镓、锗相关物项实施
出口管制是国际通行做法，世界上主要
国家普遍对其实施管制。中国政府依法
实施出口管制，不针对任何特定国家。
在发布公告前，中方已通过中美、中欧出
口管制对话渠道进行了预先通报。

商务部、海关总署7月3日发布公
告，决定对镓、锗相关物项实施出口管
制。公告自2023年8月1日起正式实施。

商务部回应对镓、锗相关物项
实施出口管制

新华社北京7月6日电（记者 顾
天成）国家疾控局会同工业和信息化
部确定95120短号码作为全国疾控电
话流调专用号码，已于近日在全国各
级疾控机构正式启用，这是记者6日从
国家疾控局了解到的信息。

流调工作主要采用面对面现场
流调的方式进行，同时电话流调是快

速获取调查对象相关信息的重要手
段。据国家疾控局有关负责人介绍，
该系统具有统一外呼号码、AI智能外
呼、来电提醒和挂机短信、多终端应
用等功能，可实现全时段、多场景开
展电话流调，有效降低被流调人员拒
接率和漏接率，减轻基层流调人员工
作压力和强度，提升工作效率。

95120全国疾控电话流调专用号码启用

新华社北京 7 月 6 日电 （记者
温竞华）中国科协日前发布的《中国
科技期刊发展蓝皮书（2022）》最新
统计数据显示，我国科技期刊总量已
达5071种，学术影响力持续提升。

报告显示，截至 2021 年底，我
国科技期刊文种分布以 4482 种中文
科技期刊占绝大多数，英文科技期刊
420 种，中英文科技期刊 169 种；从
学科分布来看，基础科学类期刊1570
种，技术科学类期刊2271种，医药卫
生类期刊1152种，综合性科学类期刊
78种。

报告综合相关数据分析指出，我
国中文科技期刊的学术影响力逐步提
高，虽然影响力主要集中在国内，但
被国际引用频次占比也从 2016 年的
4.44%逐步提升至2020年的7.60%。

与此同时，我国英文科技期刊被
越来越多国际知名数据库收录，在国
际学术交流中的地位和作用日益显
现。2016 至 2020 年，我国英文科技
期刊的国内外被引频次、刊均被引频
次均呈增长趋势，国内外总被引频次
年均增长率为15.03%，刊均被引频次
年均增长为10.35%。

我国科技期刊超5000种
学术影响力持续提升

7月6日，参观者在腾讯展位体验
刷掌支付。

当日，2023世界人工智能大会在上
海世博中心拉开帷幕。本届大会主题
是“智联世界 生成未来”。大会除了
举办科学前沿和产业发展全体会议以
及主题论坛等活动外，还有超 400 家参
展企业在世博展览馆5万平方米主展览
区内展示包括大模型、芯片、机器人、智
能驾驶等领域的科技成果。

新华社记者 王翔 摄

刷掌支付

7月2日，台湾青年张立纶和妻子走在武汉市台北路上。新华社记者 饶饶 摄

新华社北京 7 月 6 日电 （记者
张漫子）开源桌面操作系统“开放麒
麟1.0”日前正式发布，标志着我国具
有系统组件自主选型、操作系统独立
构建的能力。

操作系统是计算机的灵魂。2023操
作系统产业大会发布的《中国基础软件
行业调研报告》显示，2022年中国操作
系统市场规模达155.1亿元。10年间，中
国操作系统市场保持稳定增长，复合增
长率达6.7%。国产操作系统在生态数
量、用户体验方面有了显著提升。

此次发布的“开放麒麟1.0”是以
开放操作系统源代码的方式、由众多
开发者共同参与研发的我国自主创新
的国产开源桌面操作系统。

麒麟软件相关负责人介绍，“开
放麒麟 1.0”已完成20多个核心组件
自主选型构建，保障了其在系统性
能、运行兼容性、音视频处理、文件
读写、网络稳定性、图像显示及安全
等方面的先进性和领先性，有望使我
国摆脱现有桌面系统关键技术长期依
赖国外的现状。

我国自主创新的
国产开源桌面操作系统发布